
         ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

MUNICIPIUL MEDGIDIA 

           PRIMAR 

 

 

DISPOZIȚIE 

privind modificarea sediului secției de votare numărul 273 de pe raza municipiului 

Medgidia, județul Constanța 
 

 

Valentin Vrabie, Primarul Municipiului Medgidia, având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr.19/23 mai 2017 pentru 

aprobarea Metodologiei de avizare a actualizării delimitării secțiilor de votare din țară şi a 

stabilirii sediilor acestora; 

- referatul nr.6663/14.02.2024, întocmit de serviciul administrație publică locală,  prin care 

se propune schimbarea sediului secției de votare nr.273 de pe raza municipiului Medgidia, județul 

Constanța; 

-Dispoziția primarului nr.341/11.03.2014 privind delimitarea secțiilor de votare de pe raza 

municipiului Medgidia, județul Constanța; 

- avizul conform al Autorității Electorale Permanente nr.3062/26.03.2024 înregistrat la 

Primăria municipiului Medgidia sub nr.13255/26.03.2024; 

- Avizul Direcției Județene de Telecomunicații Speciale nr.530236/08.02.2024 înregistrat 

la Primăria municipiului Medgidia sub nr.5962/08.02.2024; 

În temeiul: 

- dispozițiilor art.20 alin.(3), art.21 alin.(1), alin.(3) și alin.(5), art.22, art.22
1
 și ale art.120 

alin.(1) din Legea nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și 

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederilor Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr. 44/2016 privind setul de condiții 

minimale pe care trebuie să le îndeplinească locațiile în care funcționează secțiile de votare, 

precum și dotarea minimală a acestora; 

- dispozițiilor art.4 și ale art.7 din Metodologia de avizare a actualizării delimitării secțiilor de 

votare din țară si a stabilirii sediilor acestora aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale 

Permanente nr.19/23.05.2017; 

- dispozițiilor art.154 alin.(1)-(3), art.155 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.b), art.156 alin.(1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- dispozițiilor art.196, alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 din 3 iulie 

2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 

 



D I S P U N: 

 

 Art.1 - (1) Începând cu data emiterii prezentei, se modifică sediul secției de votare nr.273, 

având cod unic 14-273 în Registrul secțiilor de votare din UAT Medgidia, județul Constanța, după 

cum urmează:  

  - din localul Școlii Primare ”Iuliu Prodan” Valea Dacilor situată în Strada Drum 

Județean, nr.33 localitatea Valea Dacilor, municipiul Medgidia, județul Constanța; 

  - în localul Grădiniței cu Program Normal Valea Dacilor, situată în Strada Drum 

Județean, nr.38 localitatea Valea Dacilor, municipiul Medgidia, județul Constanța. 

  (2) Fișa tehnică privind modificarea de mai sus, constituie anexa la prezenta dispoziție. 

 Art.2 - Delimitările secției de votare și numărul de alegători arondați nu se modifică. 

Art.3 - Numărul total de alegători arondați la secția de votare numărul 273 este de 1259. 

Art.4 - Prezenta dispoziție modifică prevederile Dispoziției nr.341/11.03.2014 privind 

delimitarea secțiilor de votare la nivelul municipiului Medgidia, județul Constanța. 

Art.5 - Prezenta dispoziție va fi dusă la îndeplinire de către primarul municipiului Medgidia, 

județul Constanța și personalul aferent compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, conform prevederilor legale care reglementează aceste aspecte. 

     Art.6 - Prevederile prezentei dispoziții vor fi aduse la cunoștința instituțiilor și persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului Medgidia, județul Constanța. 

  

 

 

Nr. 438                                                                                        Medgidia, 26 martie 2024 

 

  

 

 

PRIMAR, 

 

 ………………………                                   

Valentin VRABIE 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

SECRETAR  GENERAL, 

 

 ……………………… 

Melania  SOLOMON 

 


